ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO  ORDINÁRIA DO  PLENO  DO  TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente  Conselheiro  Fernando  Ribeiro  Toledo,  reuniram-se  os  Senhores Conselheiros:
Conselheiro  Otávio  Lessa  de  Geraldo  Santos,  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de
Albuquerque,  Conselheira  Maria  Cleide  Costa  Beserra,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de
Almeida Brito, Conselheiro Rodrigo Siqueira Cavalcante, Conselheira Renata Pereira Pires
Calheiros,  Conselheira  Substituta  Ana  Raquel  Ribeiro  Sampaio  Calheiros,  Conselheiro
Substituto Sergio Ricardo Maciel e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu.  O
Ministério  Público  de  Contas  esteve  presente  representado  pelo  Procurador  Enio  Andrade
Pimenta.  Havendo quórum regimental e diante da presença do Ministério Público de Contas, o
Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão, solicitando a leitura
da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na hora do expediente, a Presidência informou o pedido
de sustentação oral pelo município de Flexeiras, representado pela Dra. Dayse Inácio Pereira, que
foi concedido. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra facultada, passou-se a ordem do
dia.  Relator  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito:  TC-7331/2024,  prestação  de
contas  de  governo-municipal,  deferido  pedido  preliminar  elaborado  na  sustentação  oral  pela
Procuradora do município interessado, retornando o processo a Diretoria Técnica para reanálise.
Nesse  processo  foi  apresentada  divergência  pelo  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira,  sendo  este
vencedor, acompanhado dos votos do Conselheiro Otávio Lessa, da Conselheira Maria Cleide e da
Conselheira Renata Calheiros; TC-6495/2024, adiado para a próxima sessão. Relatora Conselheira
Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque: TC-14812/2024 e TC-5624/2021, ambos retirados de pauta
e  TC-17104/2024,  solicitada  vista  pelo  Conselheiro  Rodrigo  Siqueira.  Relator  Conselheiro
Rodrigo Siqueira Cavalcante: TC-8219/2023, devolução de voto-vista de Relatoria Originária da
Conselheira Rosa Albuquerque, solicitada vista pelo Conselheiro Anselmo Brito. Não havendo mais
processos a relatar, na hora das explicações pessoais o Conselheiro Substituto Alberto Pires informa
que estará ausente na próxima semana em razão das Olimpíadas dos Tribunais de Contas das quais
fará  parte.  Em seguida,  a  Conselheira  Maria  Cleide fez  menção a  conclusão da pós-graduação
ocorrida na semana anterior, agradecendo o apoio do Tribunal a Escola de Contas. Após se associar
as palavras da Conselheira, o Excelentíssimo Senhor Presidente encerrou a sessão, convocando a
todos para a próxima no horário regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque
Antunes de Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos
Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto Procurador do Ministério Público de Contas.